
 

 

​ ​ ​ ​ ​  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ КАЛАЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ  
ОБЛАСТИ 

 

от  25 марта 2025г.                                                                    № 232 
 

О внесении изменений в административный регламент «Предоставление в 
аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 
Волгоградской области, включенного в перечень муниципального 

имущества, предназначенного для оказания имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства  и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства», утвержденный  постановлением  администрации 

Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района 
Волгоградской области от  20.01.2020г. № 25  

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 
26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»,, Приказом ФАС России от 21.03.2023 № 147/23 «О 
порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров 
аренды,  договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 
отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов 
имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может 
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», руководствуясь 
Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области, 
администрация Калачевского городского поселения Калачевского муниципального 
района Волгоградской области, п о с т а н о в л я е т: 

 
 1. Внести в административный регламент «Предоставление в аренду 

имущества, находящегося в муниципальной собственности Калачевского 
городского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской 
области, включенного в перечень муниципального имущества, предназначенного 
для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства  и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
малого и среднего предпринимательства», утвержденный  постановлением  
администрации Калачевского городского поселения Калачевского муниципального 
района Волгоградской области от  20.01.2020г. № 25 следующие изменения: 

1.1. пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 



«2.5. Правовые основания для предоставления услуги. 
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 
обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, МФЦ, 
организаций, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
размещены на официальном сайте уполномоченного органа, МФЦ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг.»; 

1.2. Пункт 2.6.5. изложить в следующей редакции: 
 «2.6.5. Запрещается требовать от заявителя: 

- представления документов и информации или осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 
предоставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, в том числе подтверждающих 
внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые 
находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, 
иных государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 
частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами; 

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 
получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации; 

- представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления 
о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 
комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100010


муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства; 

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является 
необходимым условием предоставления государственной или муниципальной 
услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

1.3. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции: 
«3.4.4. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных абзацами вторым - шестым пункта 2.8.2 
настоящего административного регламента, специалист отдела, ответственный за 
предоставление муниципальной услуги, в течение 7 дней подготавливает 
документы для получения отчета об определении рыночно обоснованной 
величины арендной платы (далее - отчет). 
Специалист отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в 
течение 2 дней со дня поступления отчета готовит проект правового акта о 
передаче муниципального имущества Калачевского городского поселения 
Калачевского муниципального района Волгоградской области в аренду одним из 
способов: 

- без проведения торгов в соответствии с Федеральным законом от 
26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (утвержденный правовой акт 
является основанием для заключения Договора); 

- по результатам торгов в соответствии с порядком, установленным 
приказом Федеральной антимонопольной службы России от 21.03.2023 N 147/23 
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров 
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 
отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов 
имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может 
осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса». 

1.4. Признать утратившими силу разделы 4 «Формы контроля за 
исполнением административного регламента» и 5 «Досудебный (внесудебный) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=100352
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=359
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996&dst=359


порядок обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, 
МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников». 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте МУ «Редакция газеты «Калач-на-Дону» и на сайте 
администрации Калачевского городского поселения Калачевского муниципального 
района Волгоградской области. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава Калачевского  
городского поселения ​ ​ ​ ​ ​ Д.В. Сарычев 
 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
	1.2. Пункт 2.6.5. изложить в следующей редакции: 
	 «2.6.5. Запрещается требовать от заявителя: 
	- представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 
	- представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 
	- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации; 
	- представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 
	а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 
	б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 
	в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 
	г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 
	- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 
	1.3. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции: 
	«3.4.4. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных абзацами вторым - шестым пункта 2.8.2 настоящего административного регламента, специалист отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение 7 дней подготавливает документы для получения отчета об определении рыночно обоснованной величины арендной платы (далее - отчет). 
	Специалист отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение 2 дней со дня поступления отчета готовит проект правового акта о передаче муниципального имущества Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области в аренду одним из способов: 
	- без проведения торгов в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (утвержденный правовой акт является основанием для заключения Договора); 
	- по результатам торгов в соответствии с порядком, установленным приказом Федеральной антимонопольной службы России от 21.03.2023 N 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
	1.4. Признать утратившими силу разделы 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента» и 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников». 
	2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте МУ «Редакция газеты «Калач-на-Дону» и на сайте администрации Калачевского городского поселения Калачевского муниципального района Волгоградской области. 
	3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
	 
	 
	 
	Глава Калачевского  
	городского поселения ​​​​​Д.В. Сарычев 


